[Nr. 379] ARTICULUS I.

*Utrum hic prohibeatur usura quantum ad affectum.*

**Ad primum sic:** a. Luc. 6, 35: *Date mutuum, nihil inde sperantes.* Ibi dicit Glossa quod hic prohibetur usura; ergo sola spes aliquid accipiendi praeter sortem facit usurarium.

b. Item, sola voluntas interficiendi hominem facit homicidium, sola voluntas fornicandi facit fornicationem, sicut dicitur in Matth. 5, 28: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam* etc. Quare ergo similiter sola voluntas accipiendi praeter sortem non facit usurarium?

c. Ad hoc dicunt aliqui quod sola voluntas non facit usurarium nisi interveniat pactum. – Sed contra: Esto quod iste timore Ecclesiae non facit pactum, sed tamen habet voluntatem; alius vult, et facit pactum. Inde sic: Prov. 16, 2: *Spirituum ponderator est Dominus*, id est voluntatum; sed talem habet voluntatem iste qualem ille; ergo, si voluntas illius facit usurarium, et voluntas istius similiter faciet usurarium. Quod aliqui concedunt.

**Sed contra:** 1. Quilibet tenetur esse gratus ad beneficia; ergo mutuum accipiens debet esse gratus mutuanti; ergo dominus potest sperare aliquid beneficium ab eo qui mutuatur; ergo et aliquam superabundantiam.

2. Item, ex dono quis licite potest sperare donum; ergo ex mutuo mutuum potest sperare.

[565] **Solutio:** Dicendum quod, cum diversae scientiae diversas habeant considerationes, a diversis scientibus idem diversimode consideratur. Hinc est quod secundum leges humanas voluntas sola non facit usurarium, quia lex humana manum cohibet, non animum. Secundum vero legem divinam, quae animum cohibet, sola voluntas facit usurarium.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad primo ergo obiectum respondendum quoniam mutuans potest sperare illud ad quod tenetur accipiens, quia in consimili casu, scilicet necessitatis, tenetur accipiens mutuum illi, qui dat, dare; similiter etiam si non dedisset

**Kapitel 4: Werden hier Zinsen verboten?**

Alsdann wird gefragt, ob unter dieser Vorschrift ein Zinsverbot zu verstehen ist.

Und es wird gefragt:

1. Werden Zinsen hinsichtlich des Affektes verboten?
2. Werden sie grundsätzlich hinsichtlich der Handlung verboten?

**Artikel 1: Werden hier Zinsen hinsichtlich des Affektes verboten? [Nr. 379]<sup>1733</sup>**

**Zum Ersten so:** a. Lk 6,35: *Leih Geld und erhofft nichts davon*. Dazu sagt die Glosse, dass hier die Zinsnahme verboten wird;<sup>1734</sup> also macht allein schon die Hoffnung, etwas über das verliehene Kapital hinaus zu erhalten, einen Wucherer.

b. Allein schon der Wille, einen Menschen zu töten, verursacht einen Mord, allein schon der Wille, Unzucht zu treiben, verursacht Unzucht, wie es in Mt 5,28 heißt: *Wer eine Frau anschaut, um sie zu begehren* usw. Warum also schafft nicht ebenso allein schon der Wille, etwas über das verliehene Kapital hinaus zu erhalten, einen Wucherer?